
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
Rep. Gen.1504 / 2016 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 234 del 05-07-2016 
(n. 758 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: INTERVENTO STAGIONALE PER RIPRISTINO PROFILO COSTIERO. LAVORI DI 

LIVELLAMENTO. IMPEGNO DI SPESA 
 

IL DIRIGENTE 
Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 

PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03/06/2016 esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16/06/2016 esecutiva, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2016/2018; 

• il litorale a nord della costa Ortonese è stato interessato, anche quest’anno, da fenomeni 
erosivi erosione a seguito di mareggiate stagionali e di inadeguatezza delle barriere 
frangiflutti; 

• la zona di litorale maggiormente interessata è compresa tra il Lido Riccio e il fiume Arielli, 
ove insistono tratti di spiaggia libera ed alcuni stabilimenti balneari; 

• occorrono lavori stagionali di ripascimento urgenti ed improcrastinabili per il ripristino del 
profilo costiero antecedente agli eventi erosivi, nel rispetto di quanto prescritto dal Piano 
Demaniale Marittimo Regionale in vigore;  

• con Deliberazione di G. R. n. 260 del 28/04/2016 recante: “Lavori per la tutela, la 
salvaguardia della fascia costiera e ripascimento degli arenili nei Comuni di Martinsicuro, 
Pescara,Francavilla al Mare e Ortona. Anno 2016.”, sono stati destinati al Comune di 
Ortona  € 80,000,00 per il ripascimento degli arenili, da trasferirsi al Comune mediante 
apposita concessione; 

• con successiva nota della Regione Abruzzo  Dipartimento OO.PP.  Governo del Territorio e 
Politiche Ambientali  - Servizio Opere Marine – Ufficio Attività per Coste e Porti, prot. n. 
RA/121424 del 27 maggio 2016, assunta al prot. g.le n. 14229 del 27/05/2016 è stata 
trasmessa la concessione di cui alla Deliberazione di G. R. n. 260 del 28/04/2016, in favore 
del Comune di Ortona;  

RICHIAMATA: 

• la deliberazione di Giunta Comunale n.133 del 25/05/2016 recante “LIDO RICCIO DI 
ORTONA. INTERVENTO STAGIONALE PER RIPRISTINO PROFILO COSTIERO 
PRECEDENTE AGLI EVENTI EROSIVI (Art. 12 c. 9 P.D.M.R. APPROVATO CON 
DELIBERAZIONE DI C.R.A . N. 20/2015) INDIRIZZI”; 

• la determinazione tecnica n. 180 del 26/05/2016, con cui si affidavano ai sensi dell’art. 36 
lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50 i lavori di spandimento e livellamento sabbie ai fini 
del ripascimento, alla ditta Ciccotelli Lavori di Tollo, e si stabiliva di provvedere con 
successivo atto al relativo impegno di spesa;  



Pag. 2 di 3 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 171 del 28/06/2016 recante: “VARIAZIONE AL 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2016 - 2017 AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 5-BIS, 
D.LGS. N. 267/2000)” con cui è stato, tra l’altro:  

• istituito il capitolo di spesa 29202005 con titolazione 09.01.2.02 ( Missione – Programma – 
Titolo – Macroaggregato); 

• stabilito di apportare, ai sensi dell’art. 175, comma 9, del d.Lgs. n. 267/2000, le variazioni al 
piano esecutivo di gestione per il periodo 2016/2018 al fine di provvedere allo 
stanziamento, in entrata e in uscita, del contributo regionale, pari ad € 80.000,00, concesso 
per l’effettuazione di lavori per la tutela, la salvaguardia della fascia costiera e ripascimento 
degli arenili ( D.G.R. n. 260 del 82.04.2016 ); 

RITENUTO  di procedere all’assunzione degli impegni di spesa in relazione ai lavori in premessa, 
imputando la spesa occorrente  al competente capitolo del bilancio di previsione 2016; 

VISTO  che la ditta Ciccotelli Lavori di Tollo (CH) - P.I. 02467450694-: 

• risulta in regola riguardo i propri obblighi contributivi, come da Durc on line protocollo n. 
INAIL_3239477del 29/03/2016, scadenza 27/07/2016; 

• ha quale CIG di affidamento XDE199E4BC; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
DETERMINA 

 
1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente 

qui non trascritte; 
2. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate: 

Capitolo/Articolo 29202005 
Impegno n. 2016 000 2189 0 

Codice creditore 161200 
Nome creditore CICCOTELLI LAVORI  
Codice Fiscale / 

Partita Iva 
02467450694 

Indirizzo Via Collesecco 40 Tollo (CH) 
PEC  

Causale Lavori spandimento sabbie  
CIG  XDE199E4BC 

Codice univoco 
ufficio 

FCXJ9N 

Importo 32.940,00 IVA INCLUSA 
 

3. Di imputare la spesa complessiva di € 32.940,00 in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue: 

Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

1 2016 29 20 20 05 32.940,00   
 

 
I L    D I R I G E N T E DEL SETTORE TECNICO 

Dott.ssa MARIELLA COLAIEZZI 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  11/07/2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 



Pag. 3 di 3 

 


